**146.** Cum autem versemur in Belgio, habet hoc loco referre quid S. Hildegardi intercesserit commercii cum S. Gerlaco eremita, qui ipsius tempore vitam valde austeraam duxit in ducatu Limburgensi, duobus fere milliaribus Belgicis a civitate Trajetensi, et in hodierna dioecesi Rurmundensi, ubi modo est cenobium virginum ordinis Praemonstratensis, *Sanctus Gerlacus* dictum. Auctor Vitæ S. Gerlaci, datæ ad 5 Januarii, cap. 8, ad propositum nostrum scribit sequentia : « Erat eo tempore in partibus Maguntiæ virgo quædam sanctissima, Hildegardis nomine, famosissima illa prophetissa Novi Testamenti, cum qua familiariter locutus est Dens, et ostendit ei secreta cœlestia. Hæc per manus sancte memorias domini Henrici Maguntinensis archiepiscopi sacro velamine Domino consecrata, eum nullis litteris, nisi tantum Psalmis Davidicis esset erudita, per Spiritum sanctum edocita, de divinis oraculis et sacramentis sibi revelatis grandia edidit volumina.... Hæc per multa temporum curricula doctrinæ salutaris lampade sanctam Ecclesiam illuminavit, epistolis ad diversas personas missis corroboravit, et claris miraculis illustravit.

**147.** « Hæc igitur Christi sponsa, dum Regem et Dominum dominantium sedente in throno more solito in vera videret visione, et assistentium ei sanctorum distinctos ordines et choros lustrando circumiret, inter confessorum splendidissimum chorum sedem conspexit lucidissimam, inestimabili decoro circumdatam, et mirifice adornatam. Et videns, vehementer super hoc admirata, didicit divino edocita oraculo, hanc gloriam et honorem sancto præparatam esse Gerlaco, qui S. Servatium quotidiana peregrinatione frequentaret in Trajecto. Hac revelatione virgo Domini de meritis B. Gerlaci certificata, lo' a in ejus sacrum amorem succensa flagravit; et in signum perpetuæ, quam cum eo quandoque perceptura erat, societatis et felicitatis, coronam, qua in die consecrationis suæ ab episcopo coronata est, ei transmisit: quæ hujus rei testis, devote nunc usque in ecclesia nostra conservatur. » Hæc auctor anonymous quidem, sed S. Gerlaco et magis Hildegardi suppar, cum cap. 16 narrat se egisse cum aliquo sene qui S. Gerlacum viventem cognoverat.

**148.** Supersunt aliquæ illustrium virorum epistole, necdum memoratae, quas in hunc locum distuli, quia date sunt posterioribus S. Hildegardis auctis, ut ex his perspiciat studiosus lector insignem sanctitatis et sapientiae cœlestis famam, qua circa annum 1148 Sancta inclarescere coepit, usque ad obitum ejus continuatam esse. Rudolfus, alias Rodulfus episcopus Leodiensis ab anno 1168 usque ad 1191, ad S. Hildegardem scribit (ep. 19), « in maxima inenitatis et corporis fluctuatione constitutus, » quia, ut fateatur, et alii scriptores consentiunt, « innumeris malis » Deum offenderat. Petit autem preces et rescripta Sanctæ « ad excitandam somnolentiam, » in

A qua erat, et « ut vel ultimam æternæ quietis sortitur mansionem. » Rescripsit S. Hildegardis, hortando ad vitam bonam, et ad curam animarum, finisque epistolam his verbis : « Deus te protegat, et animam tuam de æterna poena liberet. »

**149.** Godefridus episcopus Ultrajectinus (ep. 20) suum erga S. Hildegardem affectum declarat his verbis : « Soror charissima, ex quo primo te coxi in Christi charitate diligere, nunquam memoria tua, super mel et favum dulcis, in animo meo potuit excidere, » etc. Reposuit S. Hildegardis adhortationem seriam et satis claram.

**150.** Episcopus Pragensis, cuius nomen littera II innuitur, ad sanctam etiam scripsit (ep. 21). Fuerit fortasse Henricus qui episcopatum Pragensem adepatus certe non est, nisi sub finem vite S. Hildegardis: nam huic nullus alias Pragensium episcopus convixit cum illo nominis initio. Quisquis fuerit, ad Sanctam scribit postulans, ut orationibus suis subveniat, et « bona consilia » porrigit. Remisit S. Hildegardis monitionem seriam, qua hortatur ad majorem in virtute constantiam, cum in prosperis tum in adversis.

**151.** Arnolitus I, ab anno circiter 1170 archiepiscopus Trevirensis, suum erga S. Hildegardem affectum per litteras (ep. 24) gratiouse declarat, testaturque ad episcopatum se promotum esse contra voluntatem suam. Hac igitur de re Sanctam consultit. Rogat etiam de energumena in Monte S. Ruperti liberata, de qua postmodum agam. Nunc vero quid ad alia responderit Sancta, audiamus. Orditur illa hoc modo : « Tu arbor es a Deo constitutus, quemadmodum Paulus dicit : Omnis potestas a Deo est (*Rom. xiii. 1*); quia secundum summum Magistrum per invocationem nominis sui omnis potestas nominata est. » Deinde incipit salutaria dare documenta, serioque monet, ut caveat a superbia, a cupiditate divitiarum, ab injustitia, a vanitate, ac ut virtutes amplectatur statui suo congruas.

**152.** Philippus, archiepiscopus Coloniensis, (ep. 25) Sanctam Hildegardem per litteras laudat ut « perfusam divini charismatis munere, » et « in celo conversantem; » petitiq; « ex occulتو Dei » inquirat, sibique « communitoria verba, prout Deus... donaverit, » transmittat. Paruit S. Hildegardis, misitque adhortationem satis claram.

**153.** Philippus Alsatius, Flandriæ comes, ad S. Hildegardem hæc scribit (ep. 28) : « Vestra noverit Sanctitas, me paratum esse ad faciendum, quidquid scienciam vobis placere,... cum ego tamen multo libertius ad vos venissem, et vobis locutus fuisset... sed... ad hæc vacare non poteram. Instat enim jam tempus, quo aggredi debeam iter Hierosolymitanum,... super quo consilium vestrum mibi intimare dignemini per litteras vestras. » Postulat insuper preces S. Hildegardis, consiliumque, utrum manere potius debeat in Terra Sancta, an post ex-

peditionem susceptam reverti ad suos. Rescripsit Sancta ad comitem instructionem qua ipsum maxime hortatur ad justitiam.

**§ XI.** Sancta monasterium suum omni onere liberat : energumena ibi liberata : ob sepulturam cuiusdam olim excommunicati 'Sanctæ ecclesia interdicto subjecta.

**454.** Acta num. 9 et 10 testantur S. Hildegardem, Deo jubente, effecisse ut monasterium suum in Monte S. Ruperti careret omni onere, et ut nullum jus pro re temporali in illud haberet abbatia S. Disibodi ; pro directione vero secundum Regulam S. Benedicti non aliter dictæ abbatiæ subisset, quam quod religiosæ virgines ex illa abbacia directores et præpositos suos libera electione assumerent. De hisce S. Hildegardis in opusculo ad congregationem sororum suarum, post epistolas impresso, sic loquitur : « O filiæ, quæ vestigia Christi in amore castitatis subsecutæ estis, et quæ me pauperculam in humilitate subjectionis propter supernam exaltationem vobis in matrem elegistis, non ex me, sed ex divina ostensione per materna viscera vobis dico : Locum istum, videlicet locum requietionis reliquiarum beati Roberti confessoris, ad cuius patrocinium consurgistis, inveni in evidenteribus miraculis per voluntatem Dei in sacrificium laudis, et in permissione magistrorum meorum ad ipsum perveni, et eum mihi et omnibus me subsequentibus cum divino adjutorio libere attraxi. » Hæc initio fundationis facta sunt, probante et confirmante Henrico archiepiscopo Moguntino. Nam ab hoc fundationem confirmataam testatur Vita, sum. 10.

**455-456.** Quod vero adjungit ibi biographus, ab Arnoldo etiam archiepiscopo, qui anno 1153 Henrico successit, omnia fuisse confirmata, factum existimo, postquam abbas S. Disibodi aliquid juris attribueret sibi voluerat in bona monasterii S. Ruperti. Nam tunc S. Hildegardis, jubente et per morbum cogente Deo, fecit ea quæ pergit narrare loco supra laudato : « Postea autem per admonitionem Dei ad Montem B. Disibodi, a quo per licentiam secesseram, perrexii ; » etc. Hæc facta sunt, ut jam dixi, tempore Arnoldi archiepiscopi Moguntini, qui præfuit ab anno 1153 usque ad 1160. Porro videtur S. Hildegardis, quando hæc scribebat, in spiritu prævidisse dissensiones in monasterio suo orituras. Nam satis insinuat, post obitum suum fore, ut non eodem modo floreret, solliciteque monet filias suas, ut a discordiis caveant. Verba Sanctæ subjungo : « Sed o quam magnum planctum hæ filiæ meæ post obitum Matris suæ habebunt, quoniam verba ejusdem Matris suæ amplius non augent ; et sic in gemitu et luctu per plurima tempora cum lacrymis dicent : Heu, heu ! » etc.

**457-458.** Non invenio ullam deinde difficultatem S. Hildegardi creatam fuisse de possessione libera bonorum temporalium. Verum abbas S. Disibodi, sive Helingerus iste fuerit, sive Helingeri successor,

A qnod edicere nequer, difficultatem movit, contra liberam electionem præpositi seu directoris. Scripsit ea de re S. Hildegardis ad Alexandrum III papam (ep. 4), durante alhuc schismate, ita ut controversia illa certo sigenda sit inter annum 1159, quo Alexander III electus, et schisma inchoatum, ac inter annum 1177, quo Fredericus imperator cum suis Alexandro se subjecit, et schisma finivit. Existimatum tamen rem contigisse aut post annum 1170, aut non diu ante illum annum, cum qnod S. Hildegardis in epistola sua dicat, Ecclesiam dix schismate laborasse, tum quod in scripto mox memorato, quod composuit, dum septuaginta erat annorum, id est circa annum 1168, nullam de illa controversia faciat mentionem. His breviter de tempore observatis, audiamus controversiani ipsam ex epistola S. Hildegardis ad Alexandrum III, quem alloquitur hoc modo : « Nunc, o mitissime Pater..., in magna tristitia sumus, eo qnod abbas de Monte S. Disibodi et fratres ejus privilegiis et electioni nostræ contradicunt, quam semper habuimus... Unde, domine mi, propter Dominum adjuva nos, ut vel electionem nostram obtineamus, vel alios, ubi possimus, qui nos secundum Deum et utilitatem nostram procurent, libere quæramus et accipiamus, » etc. Obtinuit Sancta quod cupiebat. Alexander tamen ad ipsam non rescripsit, sed ad Wezelinum præpositum S. Andreæ Coloniensis (resp. ad ep. 4). Verisimile est abbatem S. Disibodi maluisse consentire electioni jam factæ, quam permittere ut præpositus ex alio cœnobio eligeretur.

**459.** Porro occasione epistolæ S. Hildegardis ad Alexandrum observo Sanctam in schismate adhæsisse Alexandro legitimo pontifici, etiamsi archiepiscopatus Moguntinus tunc occupatus esset a Christiano, qui antipapæ et Frederico imperatori adhærebat, sed deinde Alexandro se submisit. De legitimu autem Alexandri pontificatu mentem suam in ipso epistolæ initio sic declarat Sancta : « O summa et gloria persona, qua primum constituta es per Verbum Dei. » Eundem deinde hortatur ut facilem se præbeat in venia schismaticis concedenda, si pœnitent. Hæc epistola, opinor, occasionem erroris præbuit Trithemio, qui in *Chronico Hirsaugienri*, ad annum 1150, Alexandrum III ponit inter illos qui ad S. Hildegardem scripserunt, nisi Alexander revera ad ipsam scripserit, et epistola non sit edita.

**460.** Vita lib. III, cap. II, longam resert historiam de quadam muliere nobili quæ multis annis a dæmonie fuerat obsessa, ductaque ad varia loca sanctorum celebrata patrocinio, nec tamen in illo liberata, antequam venit ad monasterium S. Hildegardis, ubi dæmon mulierem tandem reliquit. Contigit hæc liberatio circa annum 1170, ut colligo ex epistola Arnaldi archiepiscopi Trevirensis (ep. 24), num. 451 memorata. Nam scripsit Arnaldus ad Sanctam, quando non electus erat archiepiscopus (electionem Arnaldi agunt alii anno 1169, alii

1170, quod exactius investigare non est necesse), et de liberatione illius energumene, tanquam de recenti Sanctam interrogat his verbis : « Et scimus quod Deus in loco sancto suo apud vos salutem operatus, obsessam misericorditer liberando, visitaverit plebem suam. Unde, ut modum liberationis obsessa nobis rescribat, ... attentissime rogamus. » Ad hanc S. Hildegardis ita respondit : « In illa autem quae obsessa fuit, multa mirabilia vidimus, quae modo per scripta proferre non possumus : sed cognovimus, quod diabolus afflatus de die in diem usque ad recessum suum defecit : et eadem mulier a fatigione diaboli liberata est : et etiata infirmata, quam ante in se non cognovit, tunc occupata est. Sed nunc vires tam corporis quam animae plena sanitate recepit. »

161. Mulier illa videtur suisse Coloniensis, dictaque Sigewize. Certe decanus ecclesiae Coloniensis Sanctorum Apostolorum ipsam optime noverat, et pro filia habebat, ut discimus ex ipsius ad S. Hildegardem epistola (ep. 50), in qua haec scribit : « Ex die qua nobis innotuit, quod sororem, imo filiam nostram specialem, dominam Sigewizen, in vestrae Beatitudinis consortium collegisti, non solum nos, imo universa Coloniensium civitas, nutu Dei ad pietatis amorem succensa est. Inde est, quod iam manifeste per omnes terminos terrae nostrae a concilio proclamatur : Ecce odor dominarum de S. Roberto, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Benedicta iraque sitis a Domino, » etc.

162. Humillime respondit Sancta, multorum simul bonis operibus ejectionem dæmonis attribuens, et sic ordiens : « Deus opus suum fecit, sed illud uno modo non constituit. » Deinde docet Deum varia variorum bona opera ad unum finem dirigere. Haec leta sane erant; sed modo alia referant quae non potuerunt non gravissimum Sanctæ dolorem creare.

163. Tempore schismatis duo erant de archiepiscopatu Moguntino contendentes, alter nimurum legitimus, et adhærens Alexandro III papæ, erat Conradus; alter vero Christianus per Fredericum imperatorem intrusus, qui tamen archiepiscopatum postea retinuit, nam anno 1177, quando pax inita est inter Alexandrum et Fredericum, cedente Conrado, Christianus ab Alexandro papa confirmatus est, ita ut ab eo tempore legitimus fuerit archiepiscopus Moguntinus, et cum Alexandro III conjunctissimus. Mansit autem Christianus in Italia aliquot annis post pacem initam, et interfuit concilio Lateranensi, quod inchoatum est anno 1179, die 2 Martii. Ante illud concilium, verisimiliter anno 1178, juvenis aliquis, qui antea fuerat excommunicatus, sed dudum absolutus, in cœmeterio S. Hildegardis fuit sepultus. Hac de causa prælati Moguntini, qui pro absente archiepiscopo ecclesiam illam administrabant, mandatum miserunt S. Hildegardi ut corpus illud juberet exhumari, vel abstineret a divinis in ecclesia sua celebrandis. Quo-

A modo mandatum illud excepterit Sancta, exponit in scripto, inter epistolulas edito (ep. 47), quod hunc habet titulum : « Ad prælatos Moguntinenses propter divina per illos interdicta. » Illud scriptum sic inchoatur : « In visione quæ animæ meæ, antequam nata procederem, a Deo opifice inflata est, coacta sum ad scribendum ista, pro ligatura, qua a magistris nostris alligatae sumus propter quemdam mortuum, conductu sacerdotii sui apud nos sine columnia sepultum. »

164. Quem post paucos sepelitionis suæ dies cum eundem magistri nostri nos a cœmeterio nostro ejicere jussissent, ex hoc non minimo terrore corræpta, ad verum Lumen, ut solita, aspexi, et vigilantis oculis in anima mea vidi, quod, si juxta

B præceptum ipsorum corpus ejusdem mortui efferratur, ejectio illa in modum magnæ nigredinis ingens periculum loco nostro minaretur, et in similitudine astræ nubis, quæ ante tempestates et tonitrua apparere solet, nos circumvallaret. Unde corpus ejusdem defuncti, utpote confessi, inuncti, et communicati, et sine contradictione sepulti, nec efferre præsumimus, nec consilio seu præcepto istud suadentium vel jubentium acquieciimus, non consilium proborum hominum, aut prælatorum nostrorum omnino parvipendentes : sed ne Sacramentis Christi, quibus ille vivens adhuc munitus fuerat, injuriam saevitatem seminea facere videmur. » In examine de miraculis, infra dando, num. 6, dicitur ille *injuste* fuisse excommunicatus, ut suspicio oriatur, excommunicatum suisse tempore schismatis, et fortasse quia defendebat partes Alexandri III, legiti pontificis. Additur ibidem de S. Hildegarde, quando ejiciendus erat ille sepultus : « Ipsa tumulum ejus baculo suo signo crucis signavit, et sic sepulcrum ejusdem adhuc non poterat inveniri. »

165. Redeo ad scriptum S. Hildegardis, quæ pergit hoc modo : « Sed ne ex toto inobedientes existemus, a divinarum laudum canticis hactenus secundum eorum interdictum cessavimus, et a participatione Domini Corporis (quoniam per singulos fere menses ex consuetudine frequentavimus) abstinuimus. Super quo dum magna amaritudine tam ego quam omnes sorores meæ affligeremur, et ingenti tristitia detineremur, magno tandem pondere compressa, verba ista in visione audivi : « Propter verba humana, sacramenta indumenti [i. e. corporis] Verbi mei, quod salus vestra est, et quod in virginæ natura ex Maria Virgine natum est, dimittere vobis non expedit : sed inde vobis a prælatis vestris, qui vos ligaverunt, licentia querenda est. » Hujus mandati ratio additur. Tum vero subjungit Sancta : « In eadem quoque visione audivi quoniam in hoc culpabilis essem, quod cum omni humilitate et devotione ad præsentiam magistrorum meorum non venissem, ut ab eis licentiam communicandi quærerem, maxime cum susceptione illius mortui culpa non tenerenir, qui omni Christianæ rectitudine iudicitus a sacerdote suo, cum tota Pingensi proces-

sione sine contradictione cuiusquam sepultus esset. Et ita hæc vobis dominis et præfatis nuntianda, inibi divinitus imposita sunt. Aspexi etiam aliquid super hoc, quod vobis obediendo hactenus a cantu divini officii cessantes, illud tantummodo legentes remisse celebramus, et audivi vocem a vi-  
vente Luce procedentem de diversis generibus laudem, de quibus David in Psalmis dicit: Laude eum in sono tubæ, » etc. Pergit hic multa proferre de cantu sacro, quem diabolo exosum af-  
firmat.

**166.** Deinde vero ad prælatos Moguntinos hanc dirigit monitionem: « Quapropter summa vigilan-  
tia vobis et omnibus prælatis satagendum est, et antequam os alicujus ecclesiæ laudes Deo canentium per sententiam claudatis, vel eam a tractandis vel percipiendis sacramentis suspendatis, causas, pro quibus hoc faciendum sit, diligentissime prius dis-  
cutiendo ventiletis. Et studendum vobis, ut ad hoc idem zelo justitiae Dei, non indignatione vel injusto motu animi, seu desiderio ultionis trahamini: et cavendum semper, ne in judiciis vestris circumve-  
niamenti a Satana, qui hominem a cœlesti harmo-  
nia, et a deliciis paradisi extraxit. Pensate itaque, quoniam, sicut corpus Jesu Christi de Spiritu san-  
cto ex integritate Virginis Mariæ natum est, sic etiam canticum laudum secundum cœlestem harmo-  
niam per Spiritum sanctum in Ecclesia radicatum. Corpus vero indumentum est animæ, quæ vivam vo-  
cem habet; ideoque decet, ut corpus cum anima per vocem Deo laudes decantet... Qui ergo Eccle-  
siæ in cantis laudum Dei sine pondere certæ rationis silentium imponunt, consortio angelicarum laudum in cœlo carebunt, qui [sorte quia] Deum in terris decoro suæ laudis injuste spoliaverunt, nisi per veram pœnitentiam et humilem satisfactionem emendaverint. Qui ergo cœli claves tenent, distri-  
cte caveant, ne eis et claudenda aperiant, et ape-  
rienda claudant, quia judicium durissimum in his, qui præsunt, fiet; nisi, ut ait Apostolus, præsint in sollicitudine, » etc. Plura non addo ex illo scripto, quod longissime productum est, quia nihil sere præ-  
terea habet quod pertineat ad hanc controversiam, imo cum omnia deinde sint moralia, suspicor non unum esse Sanctæ opusculum, sed multa variis oc-  
casionibus ad Moguntinos scripta in fine huic addita fuisse.

**167-168.** Hoc S. Hildegardis scriptum tale est, ut administratores Ecclesiæ Moguntinæ non videantur sine insigni doritria negare potuisse quod petebat. Etenim non solum venit Moguntiam, ut laudatum scriptum offerret, sed etiam probare voluit sepul-  
tum in cœmeterio suo dudum ante mortem fuisse absolutum. Vel sic tamen, non nisi interposita au-  
toritate archiepiscopi Coloniensis ad tempus obti-  
nere potuit quod cupiebat, ac deinde in easdem re-  
ducta fuit angustias. Hæc omnia habemus ex litte-  
ris S. Hildegardis ad Christianum archiepiscopum in Italia degentem anno 1179 datis (ep. 8). Ab eodem

A ante illam controversiam humanissimas accepérat litteras (ep. 7), hoc modo a Christiano conclusas: « Nos autem vobis in omnibus necessitatibus ve-  
stris adesse, ac in omnibus prodesse, prout Deus donaverit, pro certo sciatis. » In iisdem Sanctam ante sic alloquitur: « Et quia divino Spiritu te inspiratam cognoscimus, exhortatoria verba tua de-  
sideramns » etc. Ad hæc quoque responderat S. Hil-  
degardis per egregiam adhortationem ad curam pa-  
storalem, docens episcopi esse gregem suum pascere.

**169-171.** Atamen, sive Moguntini administrato-  
res nimis exacerbati fuerint in S. Hildegardem, quod ipsa tempore schismatis se satis declarasset pro Alexandro III, sive nimis ægre tulissent quod non statim obedivisset precepto de exhumando ho-

B mine excommunicato, Christianus archiepiscopus renovavit interdictum, instigantibus procul dubio vicariis Moguntinis. Nam S. Hildegardis in epistole prius laudata: « Cum autem, inquit, dulcissime domine, fiduciam maximam de tua misericordia haberemus, per eosdem prælatos nostros post re-  
versionem suam a Roma e synodo litteras tuas divinorum interdictorias accepimus; quas, ut pa-  
ternæ pietati tuæ confido, nunquam misisses, si veritatem hujus rei agnovisses. » etc. In hac eadem epistola S. Hildegardis orditur a gratiarum actione de litteris gratiosis quas antea a Christiano accepérat; indeque fiduciam sibi ortam dicit ad causam ipsi exponendam. S. Hildegardis epistolam hanc si quis recte consideret, non minus fortè reperiet quam humilem et supplicem. Non possum sane non admirari tam duriter actum fuisse cum Sancta, præsertim postquam absolutio excommuni-  
cati abunde videtur probata fuisse, currente ar-

C chiepiscopo Coloniensi. Ut autem magis etiam mi-  
retur studiosus lector, Christiani archiepiscopi responsum aeat necesse est (ep. 9). Christianus archiepiscopus, vir multis naturæ dotibus ornatus, sed miles potius fuit quam episcopus. Invaserat ille archiepiscopatum Moguntinum tempore schismatis, expulso Conrado legitimo archiepiscopo, anno 1165.

D Ab eo tempore semper aut rebus bellicis aut politicis occupatus fuit, non ducis tantum, sed et militis subinde officium exercens. Initia anno 1177 pace inter Alexandrum papam et Fredericum imperatorem, hortante frustra S. Hildegarde, ut Christianus ad Ecclesiam suam veniret, mansit tamen in Italia, rebus plerumque bellicis occupatus, et illo ipso anno, quo datum epistolam scripsit ad Hildegardem, cum clade suorum captus est, et biennio in carcere detentus, ac deinde anno 1183 in castris defunctus. Hæc fusius re-  
lata videri possunt in *Moguntiacis Serarii actis*, et *Francofurti impressis* anno 1722, tom. I, pag. 569. Si miles ille episcopus tanti faciebat « statuta sanctorum Patrum non evitanda, » po-  
terat ea tanto rectius sibi occidere, quanto evi-  
denter, ut fatebatur, innocentiam Sanctæ perpen-  
dere valebat.

§ XII. *Varia S. Hildegardis itinera, et loca ubi fuit exposita. Fundat cœnobium Ebingense.*

172. Non litteris tantum scriptis S. Hildegardis Christi fidèles, religiosos maxime et clericos, ad pietatem instituere conata est, sed viva etiam voce accedentes ad se erudiebat. Horum autem ingentem fuisse multitudinem testatur Vita, num. 19, ubi auctor ait, « ex omni tripartita Gallia atque Germania confluxisse ad eam undique utriusque sexus populorum examina. » Hominum non vulgaris notæ, qui ex longinquis Germaniæ, Galliæ et Belgii partibus ad Sanctam profecti fuerunt, varia in recensendis epistolis se nobis obtulerunt exempla. Vidimus insuper S. Hildegardem in variis locis fuisse, et ubique dedisse monita salutaria. De hisce Vita num. 44 sic habet : « Inter hæc etiam illud de ipsa est notabile quod Coliam, Treviri, Metim, Heribopolim, Babenberg, Spiritu divino non modo acta, sed coacta, veniens, clero et populo, quæ Deus voluit, annuntiavit : et in monte Sancti Disibodi, Sigberg, Eberbach, Hirsauia, Swifelden, Mulenbrunnen, Rudenkyrchen, Kitzingen, Crutendal, Herde, Werde, Andernacho, in Monte S. Mariae, in Elsim et Winkelo, quæ ad utilitatem animalium pertinebant, juxta ea quæ ei Deus revelaverat, manifestavit. » Loca hic nominata, et alia aliunde addenda ostendunt Sanctam itinera instituisse satis longa ad varias Germaniæ partes, ita ut procul dubio multum temporis itineribus illis insumpsum fuerit.

173. At dubitari potest utrum S. Hildegardis eodem tempore consequenter tot civitates aliaque loca adiverit, an diversis temporibus, modo proficiscendo versus unum partem, modo versus aliam. Secundum mihi appareat verisimilius, imo satis etiam certum est, aliquas excusiones S. Hildegardis non posse conjungi cum itinere Coloniensi et Trevirensi. Et enim ex epistola Frederici imperatoris, num. 53 memorata (ep. 27), habemus Sanctam certe ante annum 1159, et verisimiliter ante annum 1155 fuisse Ingelheim cum Frederico, et ibidem nonnulla ipsi prædictisse, quæ iuncta erant ante 1159. Eodem forsitan tempore, quo fuerat Ingelheim, Sancta profecta est in Franconiam. Nam ibi fuerat, antequam ad ipsam scribebat abbas Ebracensis, de cuius epistola egi num. 65. Manicus autem in *Annalibus Cisterciensibus*, ad annum 1155, num. 4, existimat epistolam Adami abbatis Ebracensis scriptam esse circa dictum annum, idque admodum verisimile est ; et non longe a vero abesse potest, cum obitus Adami abbatis figuratur anno 1161. Quare videtur Sancta in Franconia fuisse inter annum 1150 et 1160, et consequenter credibile est ipsam eo tempore fuisse Heriboli, et Bambergam, quæ antiquo nomine *Babenberg* in Vita vocatur, usque pervenisse. In eodem etiam itinere viserit cœnobium monialium Benedictinarum Kitzengense, quod paucis milliariis supra Heribopolim ad Mœnum erat situm, sed postea ab hereticis destructum est, ut docet

A Ignatius Groppe in *Collections rerum Wirceburgensium*, dissert. 6, num. 8, ubi addit monasterium illud modo inhabitari ab Ursulinis. De epistola abbatis Kitzengensis ad Sanctam (ep. 101) egi num. 83.

174. Alio verisimiliter itinere excurrit S. Hildegardis ad partes Germaniæ Inferioris, et Coloniam usque pervenit. Fuit autem Coloniam quando Philippus, qui anno 1167 aut 1268 factus est archiepiscopus, illius Ecclesiæ erat decanus. Videtur igitur iter sigendum inter annum 1160 et 1167, nam etiam innuit num. 92 Ecclesiam jam aliquo tempore divisam fuisse, schismate, opinor, quod anno 1159 exortum est, antequam Colonensis prædiceret ea quæ num. 90 et seqq. videri possunt. In eodem itinere inviscerit procul dubio cœnobium Siegebergense instituti Benedictini, quod in diœcesi Coloniensi ultra Rhenum ad Sigam amnem situm est, non longe a Bonna oppido. In Vita quidem *Siberg* scribitur ; sed leviuscula illa nominis mutatio scrupulm mouere non debet, præsertim cum alias frequenter *Sigberg* et etiam *Siberg* vocetur. Siebergenses affectu speciali, tanquam matrem prosequabantur S. Hildegardem, ut patet ex ipsorum epistola (ep. 137), de qua egi num. 105. In diœcesi etiam Coloniensi est Werde, abbatia ordinis Benedictini, Latine *Werthina*, *Werdina* aut *Werda*, quam S. Hildegardis legitur invisiisse. Multo longius itaque progressa est : nam Werthina est ad confinias comitatus Marchiæ, et ad Ruram flumen sita. Attamen et aliud fuit cœnobium in diœcesi Coloniensi Werda dictum, situmque ad Rhenum duobus act tribus milliaribus infra Dusseldorfum, ubi modo oppidum vulgo *Keisersweert*, sive *Caesaris Werda* nominatum. Alterutrum certo visitaverit Sancta. At oppositam plane partem diœcessis Coloniensis, et in limite fere Trevirensis ad Rhenum, est Andernachum, alias *Antenacum* dictum, ubi etiam in illo itinere fuit S. Hildegardis. Prope Antenacum erat cœnobium seminarum, cuius abbatissa ad Sanctam scripsit, ut vidimus num. 136. Tale quoque cœnobium erat in Didenkirchen juxta Bonnam ; non abbatissa in Didenkirchen scripsit ad S. Hildegardem (ep. 116), ut dictum est num. 135. Quantum vero præsentia ipsius Sanctæ ibidem placuisse, liquet ex laudata epistola. Abbatissa enim (ep. 115) monita flagitans, hoc utitur ratione : « Me etenim ex his corroborari, dum præsens alteratis, opportuno tempore proposuisti. » Ex hac porro epistola, uti et ex aliis quibusdam, certo habemus, plura monasteria fuisse visitata a Sancta quanu quæ exprimuntur in Vita. An etiam plura ex memoriatis in Vita spectent ad diœcesim Coloniensem, aut ad hanc S. Hildegardis excursionem, edicere nequo, cum aliquorum situm non satis certo inventiam.

175. Treviris fuisse S. Hildegardem in diebus Peutecostes, novimus ex epistola cleri Trevirensis ad Sanctam (ep. 49), num. 93 laudata. At de anno quo ibi fuit nihil certi reperio. Br. werus quidem

in *Annalibus Trevirensibus*, aliisque ipsum secuti, existimant S. Hildegardem anno 1160 venisse Treviros; sed nullam aut rationem aut conjecturam illius epochæ assignat. Quapropter mihi annus est incertus, et æque incertum utrum ante an post iter Colonensem Treviros venerit Sancta. Verumtamen, cum in fine epistole ad Colonenses Sancta dicat: « Per duos annos valde fatigata sum, ut coram magistris et doctoribus ac ceteris sapientibus in quibusdam majoribus locis, ubi mansio illorum est, vivente voce ista proferrem; » cum his, inquam, duorum fere annorum itinera insinuet, suspicor intra biennium et Coloniam et Treviros venisse Sanctam, et ad alia loca, ita ut duorum annorum spatio frequenter fuerit in itinere, licet subinde ad monasterium suum redire potuerit. Verum, quidquid sit de tempore, id certum est, S. Hildegardem Trevirensibus æque ac Colonensibus multa tam mala quam bona prædictisse. Quod autem credit Browerus, illa fuisse impleta in schismate quo anno 118 per septennium divisa est Ecclesia Trevirensis, nequaquam admittendum videtur, nisi de malis cito venturis, quæ modica tantum futura dixerat. Nam præcipua mala et bona quæ prædicebat diu post superventura, ipsa clare satis insinuat. Porro Treviris Metas proficiisci potuit S. Hildegardis. Certe ipsam Metis fuisse Vita testatur; sed non invenio quid ibi nominatum egerit.

476. Inter majores civitates ad quas S. Hildegardis profecta est, Trithemius in *Chronico Hirsaugiensi* ad annum 1160 ponit etiam Moguntiam, de qua facit Vita. Non dubito quin fuerit aliquando Moguntiæ, cum illam in itinere pertransire potuerit; an vero ibi quoque ea manifestaverit quæ in aliis civitatibus, ob silentium biographi, minus est certum. Certius est ipsam in variis Moguntinae diœcesis monasteriis fuisse, variaque sibi a Deo revelata ibidem manifestasse. Hac de causa fuit in Monte S. Disibodi, ubi erat educata. Quantum vero ibi emendationis fructum suis monitis produxerit, jam dictum est ex epistola abbatis num. 112 (ep. 145). In eadem diœcesi est Everbach, ut in Vita scribitur, alias *Eberbach*, abbatia Cisterciensis, jain saepius memorata, sitaque in Rhingavia. Hanc et facile, utpote non longe distante, adire poterat Sancta, et cum fructu sua enuntiare, cum monachi Eberbacenses monita ipsius maximis facerent, ut liquet ex ipsorum epistola nun. 108 commemorata (ep. 139). Tertium cœnobium diœcesis Moguntinæ, quod adivisse S. Hildegardis dicitur, in Vita est Rudenkyrchen, alias *Rodenkirchen*, quasi *Rubia Ecclesia*. Erat abbatia ordinis Præmonstratensis, et diœcesis Moguntinæ, ut clarum fit ex aliquot epistolis pontificiis apud Martenium tom. IV *Collect. Ampl.*, col. 468 et seqq.: nam bæ inscribuntur episcopis Wormatiensi et Spirensi, et directo filio abbatii monasterii in Rodenkirchen, Præmonstratensis ordinis, Moguntinæ diœcesis. »

A Hoc jam observatum erat in *Gallia Christiana*, tom. V, col. 600, sed ulterior illius monasterii situs ibidem non adjungitur. In Winkelo etiam fuisse dicitur S. Hildegardis, quo nomine designari monasterium diœcesis Moguntinæ existimo. Certe ad ripam Rheni in Rhingavia inter Bingum et Moguntiam est vicus Winkel, qui aliquando *Vincella* Latine dicitur. Erat ibi prope abbatia Mons S. Joannis dicta, de qua videri potest *Gallia Christiana* tom. V, col. 582. An aliud etiam in Winkel fuerit monasterium, me latet.

177. Ad eamdem Rheni partem uno tantum miliiari a suo cœnobio S. Hildegardis aliud monasterium fundavit, nec dubitandum est quin illud sèplus inviserit. In actis inquisitionis de miraculis, num. 8,

Bæc secunda fundatio breviter sic exprimitur: « Præterea trans flumen Rheni ad unam leucam aliud monasterium fundavit, ubi trigesita præbendas instituit, » id est censum sufficientem trigesita monialibus. Nomen loci Ilibingen exprimitur ibi num. 3, diciturque S. Hildegardis ivisse « ad villam Ilibingen, ubi monasterium etiam fundaverat, » atque in transitu Rheni puellæ, quæ cœca erat data, vi sum dedisse, aqua Rheni oculos ejusdem lavans. Tempus illius fundationis expressum nullibi inventio. In *Gallia Christiana*, tom. V, col. 654, mentio fit monasterii Eibingensis in catalogo abbatissarum Montis S. Ruperti, quæ se cum suis monialibus Eibingam receperunt, quando saeculo xvii cœnobium S. Ruperti a Suecis in cineres fuit redactum. Hoc contigisse anno 1632 asseritur, indeque abbatissa utriusque monasterii titulum suimpserunt, nimirum *Montis S. Ruperti et Eibingæ*, ut adjungitur. Situs vero et fundatio ibi sic exprimuntur: « Porro Eibingense hoc monasterium, S. Giselberti memoria sacrum, situm est in Rhingavia, proxime Rudesheimum, montana versus, ab ipsa B. Hildegarde excitatum, fuitque semper titulo prioratus parthenonii Rupertino subjectum adunatumque. » Majores nostri, Henschenius et Papebrochius, anno 1660 Eibingæ fuerunt, et ab abbatissa, cum monialibus ibi tunc degente, perhumaniter excepti fuerunt, ut ipse Papebrochius notavit in *Itinere suo Romano* ms.

178. Excurrit etiam S. Hildegardis in Sueviam. Etenim inter monasteria quæ invisit, duo certe reperiuntur in Suevia, Mulbrunnum videlicet in ducatu Wirtenbergico, et in diœcesi Spirensi situm, vulgo *Maulbron* dictum; et Hirsaugia, eidem inclusa diœcesi, sed situm paulo longius in Silva Nigra. De adventu S. Hildegardis ad cœnobium Hirsaugiense agit Trithemius ad annum 1160, atque ab illa ante discessum hæc verba ad Hirsaugenses fuisse prolatæ: « Lux divina negligentias filiorum suorum valde odit et detestat, quia nemo recte servit Deo, qui spiritum torporis et negligentiae non penitus a corde suo repellit. Et ideo dicit vobis Lux illa, quæ omnia potest: Considerate semitas vestras, et nolite declinare a via recta, quoniam expedit.

**vos Satanas ad tentandum, et nisi caute ambulave-**ritis in timore Domini, cito et velociter suscitabit vobis gravem in medio vestri perturbationem. Non negaverim ejusmodi monita Hirsaugiensibus a Sancta fuisse data; at non existimo, iis predictam fuisse discordiam, de qua egi num. 106 et 107, quia mihi persuadeo hanc Sanctæ excursionem serius fuisse susceptam. Magis credo, verum esse, quod de ulteriori S. Hildegardis itinere Trithemius subjungit his verbis: « Ab Hirsaugia digrediens sponsa Christi religiosissima Hildegardis, ad cœnobium Swifaltense nostri ordinis profiscitur, et tam monachis quam virginibus Christi tunc ibidem commorantibus verbum a Domino sibi commissum fide-liter annuntiavit. »

179. Hæc, inquam, vera esse opinor, licet iter illud satis prolixum non uno tractu verisimiliter absolverit, et fortasse adierit loca quædam intermedia. In Vita quidem monasterium illud vocatur *Swifelden*, non *Swifaltem*, ut modo passim dicitur; sed, præmissa diligentí inquisitione, eumdem utroque nomine locum designari potest. Situm autem est cœnobium Swifaltum, vulgo *Swifaltem*, in diocesi Constantiensi, et in montibus Sueviæ, ad rivum geminum concurrentem, et paulo inferius, aliquot milliaribus supra Ulnam, Danubio se miscentem. De epistola abbatia Zwifeldensis, qui *Zwinieldensis* scribitur apud Martenium (ep. 65), egi num. 75. De epistola Prioris et monachorum, qui ibidem de *Zwifelda* scribuntur, et de monialium Swifeldensis litteris (ep. 140) disserui num. 109. Ex tribus illis epistolis, et maxime ex illis quibus S. Hildegardis singulas respondit, aperte colligitur disciplinam in dupli illo virorum et mulierum cœnobio multum fuisse relaxatam eo tempore, ipsosque monachos et moniales modum quæsivisse quo reformarentur. Itaque dubitari vix potest quin S. Hildegardis tantum iter suscepit, ut disciplinam collapsam in illo monasterio restitueret. Non aliog autem esse *Swinieldenses*, *Swifeldenses* aut *Swifildenses*, quam *Swifaltenses*, de quibus agitur, ob has rationes existimo. Primo Trithemius, qui omnes S. Hildegardis epistolæ vidit, inter abbates qui ad ipsam scripserunt recenset *Swifaltensem*, et nullum alium similis nominis. Secundo idem docet Sanctam ibidem fuisse, licet Vita habeat eam fuisse in *Swifelden*. Tertio *Swifaltense cœnobium erat duplex, virorum et seminarum*. Tale erat etiam *Swifeldense* dictum, cum tam monachi quam moniales ad *Sau- etiam* scriperint. Quarto, multum quæsivi an abbatis aliqua *Swifeldensis* reperiatur in Germania præter *Swifaltensem*, nec ullam aliam reperi potui. Quinto, denum, in Spicilegio ecclesiastico Germaniæ part. III, pag. 864 et seqq., aliqua addita sunt decreta, ad cœnobium *Swifaltense* spectantia, in quibus video nomen illius abbatiæ sæculo XII et XIII varie scribi: nam variis vicibus vocatur *Swifulta*, alias *Swifelton*, sed sàpius *Swifalten*.

180. In eodem itinere S. Hildegardis videtur ve-

A nisse ad oppidum Kircheim, quod Sueviæ est in ducatu Wirtenbergico, vulgo *Kirchen* modo dictum. Nam Sanctam ibi quoque fuisse, multaque et gravia de futuris temporibus prædictis in Kircheim, liquet ex iis quæ narrata sunt num. 98 et seqq. Porro ex initio visionis, quam Sancta figit et anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo, videtur satis evinci totum illud S. Hildegardis iter in Sueviæ contigisse aut illo ipso anno 1170, quo visionem ibi verbis prolatam et postea scriptam, habuerat, aut certe non diu post. Cæterum si incole ducatus Wirtenbergensis velint attente considerare quæ S. Hildegardis in Kircheim prædictis de ejiciendis sacerdotibus, et de locis sacris abscondendis, divitiisque ecclesiarum auferendis, videbunt impleta esse quæ illa sæculo XII futura dixerat. An in illo itinere plura monasteria inuiserit Sancta, mihi non constat. Restant certe alia quæ in Vita asseritur adivisse. At hactenus invenire non potui ubi terrarum illa fuerint sita, præter ultimum mox in diœcesi Moguntina memoratum.

C 181. Primum ex illis in Vita vocatur *Crutendal*, in epistolis *Crouchdal*. Erat abbatia seminarum, ea que in Germania, ut nouen Germanicum insinuat. Epistolam abbatissæ in Crouchdal, in qua ait se S. Hildegardem vidisse præsentem, recensui num. 84, et alteram quoque alterius forsitan illius monasterii abbatissæ num. 136. Secundum ex illis monasteriis est Herde. Bucelinus in *Germania sacra*, part. II, pag. 44, ait, Herde esse præposituram ordinis Præmonstratensis. Idein scribit Hugo in *Annales Præmonstratensibus*, tom. I, col. 816, laudans Trithemium in *Chronico Hirsaugensi*, ad annum 1150, ubi habet in editione Francofurtensi *Præmonstratensium*. Verum in editione posteriore anni 1690, quæ accuratius facta est typis S. Galli, *Regularium* dicitur præpositura, et locus *Herad* scribitur, ita ut res sit valde incerta. Attamen certum est S. Hildegardem bis in Herde fuisse, et in itera visitatione illius monasterii religiosis gaudium attulisse, ut ex epistola præpositi ad ipsam (ep. 80), de qua egi num. 129, intelligitur. Tria posteriora cœnobia, de quibus nihil inuenio in epistolis, sic in Vita exprimuntur: « In Monte S. Mariæ, in Eslim et Winkelö. » De Winkelö egi num. 176; de aliis nihil habeo dicendum.

D 182. Cæterum ad itinera S. Hildegardis, modo ex actis et epistolis memorata, accedit aliud satis longinquum in Galliam. Hoc in Vita omnino prætermissum est. At Acta inquisitionis in virtutes et miracula S. Hildegardis, num. 9 et 10, testantur, ipsam fuisse peregrinatam ad sepulcrum S. Martini, sive ad civitatem Turonensem, et in illo itinere venisse Lutetiam Parisiorum, ubi scripta sua dedit examinanda; quæ, ubi Turonibus Parisios redierat, examinata recepit, ut infra licet. Iter illud biennali tempore, aut saltem autumnali suscepit, cum

in octava S. Martini, sive circa medium Novembris fuerit Parisiis, quo rediit mense Januario. De anno illius peregrinationis non constat; certum tamen est sub finem vitæ suæ eam a Sancta suscepitam esse, cum anno 1233 adhuc duo testes vivent qui Parisiis sacræ theologiæ studebant, quando ibidem fuit Sancta. Itaque, cum inter annum 1173 et 1233 sint anni sexaginta, verisimilius est, post annum 1173 ibidem fuisse Sanctam, quam ante, ne dicere necesse sit, testes illos fuisse octogenariis maiores.

**§ XIII. Scripta S. Hildegardis multorum elogiis celebrata: scriptorum enumeratio, aliqua eidem afficta.**

183. Quanta fuerit fama sapientiæ divinæ S. Hildegardis viventis, quanta existimatio de scientia ipsius prophetica, sive de cognitione quorumlibet arcanorum, abunde vidimus ex epistolis ad ipsam scriptis. Epistolas enim ultra centum et triginta recensui ad Sanctam datas, et plerasque personarum minime vulgarium. Adeo autem inveni omnes elogis ipsius insignes, ut vix illa sit quæ testimoniunum non dicat, aut certe persuasionem non insinuet, de cognitis a S. Hildegarde occultis iis, ad quæ scientia hominum non solet pertingere. Vitæ quoque scriptores de visionibus Sanctæ, et de scientia rerum arcanarum clarissima dant testimonia. Accedunt Acta anno 1233 composita ad inquirendum in virtutes et miracula S. Hildegardis: nam in hisce plurimi rursum testes communem illam opinionem suis testimoniois confirmant. Eodem fere tempore vixit scriptor Vita S. Geraci, cuius elogium de S. Hildegarde dedi num. 146. Vocatur ab ipso « famosissima prophetissa Novi Testamenti, cum qua familiariter locutus est Deus. » Afferitur « per Spiritum sanctum educta, de deuinis oraculis et sacramentis sibi revelatis grandia edidisse volumina, et doctrinæ salutaris lampade sanctam Ecclesiam illuminasse, » etc. Ex *Chronico Alberici monachi*, qui etiam sœculo XIII floruit, jam aliqua de sanctitate et scriptis propheticis S. Hildegardis antea recitavi.

184. Eodem etiam sœculo floruit Vincentius Bellovacensis, qui in *Speculo historiali*, lib. xxvii, cap. 83, de S. Hildegarde scribit sequentia: « Per idem tempus in Alemanniæ partibus admirabilis quædam virgo proiectæ ætatis erat, cui tantum divina virtus gratiam contulerat, ut, cum laica et illitterata esset, mirabiliter tamen rapta frequenter in somnis disceret, non solum quod verbis effunderet, sed etiam quod scribendo Latine dictaret, ut dictando Catholice doctrinæ libros conficeret. » Haec ille ex alio, quem non nominat, corrigenda in eo quod in *somnis* dicatur sua didicisse, cum ipsa passim testetur se vigilanter et apertis oculis fuisse, quando visiones habebat. Deinde Vincentius subjicit: « Haec fuit, ut æstimo, S. Hildegardis, quæ multa fertur prædixisse de futuris: ad quam scripsisse dicitur etiam beatus Bernardus Clarcval-

lensis. » Richerius monachus Senonensis, ejusdem sœculi XIII scriptor, in *Chronico Senonensi*, lib. iv, cap. 15, S. Hildegardem celebrat hoc elogio: « Ante hos annos fere triginta (imo fere octoginta) fuit in inferioribus Alemanniæ partibus sanclimonialis quædam inclusa sanctissimæ conversationis et vitæ, Hildegardis nomine, cui Deus etiam inter cætera gratiam prophetiæ contulerat. Et, quod mirum est dictu, quod nunquam antea didicerat, lingua loquebatur Latina, et scribebat. Prophetavit quippe de statu regnum, et eventibus futurorum: et inde libros propria manu conscripsit. Scripsit etiam librum medicinalem ad diversas infirmitates, quem ego Argentinæ vidi.

185. « Scripsit siquidem de ordine futurorum Prædicatorum et Fratrum Minorum, qui temporibus nostris primum esse cœperunt. Dixit quippe aperte quosdam fratres futuros alte tonsuratos in habitu religioso, sed inusitato, qui in principio sui quasi Deus a populo reciperentur: nec aliquid proprium habituos prædictit; sed tantummodo eleemosynis fidelium victilarent, nec de his eleemosynis in crastinum reservarent: et ita tali paupertate contenti, civitates, et castella, et regiones prædicando circumirent; et ita in primordio suo Deo et hominibus chari haberentur: sed proposito suo decidentes, vijores haberentur. Haec Hildegardis de Prædicatoribus et Minoribus Fratribus fertur prædixisse, quod postea verum actus ipsorum esse probavit. » Hactenus Richerius. Verum exiguum ille fidem meretur in iis quæ de ordinibus Prædicatorum et Minorum dicit, tum quod ubique in *Chronico* suo Prædicatoribus iratum se exhibeat et inimicum, tum quod in referenda utriusque ordinis institutione varios committat errores, ut verisimile sit ipsum pauca de utroque ordine novisse, præter malignos vulgi rumores, quos avide videtur arripuisse. Certe modo tam improbabiliter contra Prædicatorum variis locis declamat, ut sibi magis apud prudentes nocuerit quam laudato ordini. An autem S. Hildegardis aliquid prædixerit de origine ordinum Prædicatorum et Minorum, mihi plane incomptum est; imo et minus probabile, quia id apud alium auctorem satis probatum non reperi. Vix tamen dubito quin Richerius viderit fictitiam illam prophetiam, de qua inferius plura dicemus.

186. Prætermitto elogia scriptorum qui sequentibus sœculis prophetica S. Hildegardis scripta celebrarunt, quia de fama Sanctæ nullus dubitare merito poterit. Ex omnibus tamen duos seligo, quod ipsi libros S. Hildegardis legisse se testentur. Primus est Vincentius Carthusianorum Axpacensium in Austria prior, qui remittens exscriptos S. Hildegardis libros, de iis ita scribit in *Thesauro Anecdotorum* Bernardi Pez, tom. VI, pag. 356: « Prædilecte mi Pater, ante aliquot dies finivi dicta S. Hildegardis, quæ potuisse citius finivisse, nisi Patres de Tegernse (abbatia est in Bavaria)

guasissent mibi, ne in scribendo me gravarem. Quæ dicta Hildegardis præ festinatione scribendi parum attendi, dum scriberem. Idcirco oportebit me ipsa de novo perlegere. Attamen scribendo aliqua memoriaz adheserunt, videlicet de triplici tempore, scilicet muliebri, acro et cadente quorum primum, cùjus finem spero adesse, multum et plus quam credi potest, Ecclesiam debilitavit. Secundum, scilicet acre vel acrum [*alias virile a S. Hildegarde dictum*] ipsam mirabiliter confortabit, per multos labores et sudores ipsam a peccantibus humoribus expurgando. De uno miror et doleo, quod videlicet ex auditu prophetiarum ipsius Hildegardis, aut ex lectione eaurumdem non invenio aliquem, qui percusat pectus suum, vel qui scindat vestimenta sua, sicut Josias rex propter inventionem libri Legis fecisse legitur. Sed quasi omnes ipsam nec approbant nec improbant..... Scriptum per fratrem Vincentium in Arpach in profecto S. Martini anno 1160. »

187. Trithemius, qui variis locis et in diversis opusculis suis de S. Hildegarde scribit, in *Chronico Hirsaugiensi* dicit: « Nos vero cuncta ejus scripta non solum legimus in virginalibus libris, qui sunt in ejus monasterio apud Bingios repositi, sed fecimus etiam pro nobis rescribi, cum adhuc monasterio præsideremus D. Martini in Spanheim. » Ibidem paulo ante de scriptis Sanctæ ita lequitur: « Et revera, in quantum nos judicare possumus, ejus scripta, non humano sensu vel intellectu sunt edita, sed divino potius Spiritu mirabiliter infusa, et ideo non passim intelliguntur ab omnibus, sed ab illis duntaxat utcunque possunt intelligi, quorum pura mens Deo per amorem meruit uniti. » idem scriptor S. Hildegardem laudat, ut prophetis, scriptis opusculis et miraculis illustrem in *Chronico Spanheimensi*, ad annum 1180, et in *Catalogo Virorum illustrum Germaniaæ*, pag. 158, ac denum in *Viris illustribus ordinis S. Benedicti*, lib. II, cap. 119, et lib. III, cap. 334. Ex ultimo hoc loco quædam huc transfero: « Sancta vero Hildegardis famula Christi, per multos annos in camino paupertatis et infirmitatis decocta, quo plus affligebatur in corpore, et amplius proficiebat in mente. Crebris enim revelationibus angelicis consolabatur ægritudinem carnis. Sub ejus magisterio maxima disciplina regularis vitæ in præfato coenobio vigebat, » etc. Addit plura, jam satis ante dicta, et aliqua etiam minus accurata, tam hoc loco quam alii; sed illa ex antea disputatis poterunt corrigi.

188. Opuscula S. Hildegardis Trithemius variis etiam locis enumerat, prout ea viderat manuscripta, et pro se exscribi curaverat. In *Chronico Hirsaugiensi*, ad annum 1147, ea enumerare incipit hoc modo: « De cujus mirandis opusculis nos vidimus et legimus subjecta: « In Regulam sancti Patris nostri Benedicti brevem Explanationem, lib. I. » Impressa est hæc Explanatio cum epistolis S. Hildegardis in

A editione Coloniensi anni 1566, pag. 231, hoc titulo: *Regula S. Benedicti juxta S. Hildegardem explicata*. Deinde vero recusa est in *Bibliotheca Patrum Lægdunensi*. Ad Wigbertum monachum Gemblacensem super triginta quæstiones Responsalem lib. I. Hic item liber iisdem locis una cum epistolis impressus est. « Vitam S. Ruperti ducis Bingionum lib. I. De Vita S. Disibodi Hibernensis episcopi lib. I. » Ambas has Vitas habemus in codice ms. una cum explanatione Regulæ S. Benedicti. Ambæ etiam impressæ sunt apud Surium et in opere nostro, prior nimirum ad diem 15 Maii, altera ad 8 Julii. « Octo et quinquaginta homilias super Evangelia Dominicalia per anni circulum lib. I. » Hoc opusculum non vidi, nec editum esse novi. Idem tamen Homiliarum opusculum aliis quoque locis recenset Trithemius, et in laudato *Catalogo illustrum Virorum*, pag. 138, de laudatis Homiliis dicit: « Super Evangelii Dominicibus homelias 58 composita valde obscuras, et [non] nisi devotis et eruditis intelligibles. » Forte obscuritatis causa non sunt editæ. Redeo ad enumerationem Trithemii. « De Sacramento altaris contra quosdam hæreticos, lib. I. » In *Viris illustribus ordinis S. Benedicti*, lib. II, cap. 119, hunc librum dicit esse scriptum contra Catharos, ut in Germania nominabantur illius temporis hæretici, in Gallia Albigenses dicti, qui non pauca cum Calvinianis deinde natus habebant communia. Hic quoque liber non est editus, nisi sit illa epistola prolixissima, quam C « ad Moguntinenses » inscriptam habemus inter epistolæ.

189. « Volumen quoque magnum, quod *Scivias* prænotavit, in quo de via Domini atque sanctorum ejus valde subtiliter disputat. » Hoc opus editum est ab anno 1513, et deinde variis vicibus recusum. Non meminit de operis in tres libros divisione Trithemius, sed « grande volumen » vocat. In tres tamen libros divisum est, et libri singuli in varia visiones. Subjungit Trithemius: « Aliud etiam volumen, quod *Vitæ meritorum* prænotavit, et in tres libros divisit. » Hoc ineditum hucusque puto. « Volumen simplicis medicinæ, opus naturale multumque mirabile lib. I. Aliud compositæ medicinæ librum unum. » De his duobus libris addit Trithemius in *Catalogo Virorum illustrum*, pag. 138: « In his duobus mirabilia et secreta naturæ subtili expositione ad mysticæ sensum referit, ut nisi a Spiritu sancto talia femina scire mihi posset. » Joannes Albertus Fabri ius in *Bibliotheca media et infima Latinitatis*, tom. III, pag. 260, de his ita scribit: « Liber simplicis et alias compositæ medicinæ eidem Hildegardi a Trithemio tribuuntur: atque typis exscripti exstant sub ejus nomine libri quatuor physicæ, quorum primus medicamenta ex aquis, terris, salibus et metallis; secundus et tertius ex plantis, quartus ex animalibus perscrutatur. Prodiere Argentorati apud Joannem Scotum 1533, » etc. Libros illos impressos S. Hildegardis esse, certo affirmare

non ausim: sed, cum nec impressos ejus nomine A viderim nec scriptos, malum ea de re iudicium relinquere iis qui utrosque conferre potuerunt. Matthaeus Westmonasteriensis ad annum 1292 etiam aliqua S. Hildegardis scripta recenset, et de his sic loquitur: « Atque librum simplicis medicinæ secundum creationem, octo libros continentem, librumque compositæ medicinæ de ægritudinum causis, signis atque curis, qui omnes recepti sunt, atque incanonizati a papa Eugenio in concilio Trevrensi, » etc. Hoc ultimum certe, quod de omnibus S. Hildegardis scriptis oscitantur asseritur a variis, plane falsum est, quia nequam inchoati erant illi libri, quando anno 1148 Eugenius papa probavit prima Sanctæ scripta, sive partem libri *Scivias* dicti.

490. Post data verba subjungit Trithemius: « Volumen magnum, » cuius titulus est, *Divinorum operum*. Hoc ineditum puto; sed quatuor diversis locis a Trithemio insertum est catalogo operum S. Hildegardis, ut et liber *Vita meritorum*. Utrumque etiam recenset Westmonasteriensis loco mox allegato. Verumtamen laudatus mox Fabricius existimat duo illa opuscula non distingui a tribus libris Visionum S. Hildegardis, qui titulo *Scivias* impressi sunt. Ratio Fabricii hæc est, quod Trithemius variorum operum initia recensens in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, pag. 281, idem fere initium attribuat libro *Scivias* et libro *Divinorum operum*. At nec idem prorsus initium est, quod recitat Trithemius, et mox videbimus opera illa certissime distinguiri, et diversis longe temporibus esse composita. Interim pergamus cum Trithemio, qui subdit: « Epistolam ad diversos magnum volumen composuit. » In Catalogo *Virorum illustrium*, pag. 158, alia quædam addit, ita scribens: « Ad clerum Trevirensis urbis (scripsit) de futuris Ecclesiae calamitatibus librum unum: ad Colonienses quoque de eadem materia librum unum. Miranda in his prædictit, tamen sine determinatione temporis. » Hæc inter epistolas impressa sunt, et de illis egi § 7. « Scriptis etiam, ad petitionem quorundam sacerdotum, *Exhortatorium sæcularium* lib. unum: ad sorores suas *Exhortationis* lib. unum. » Posteriori hoc editum est cum epistolis loco ultimo, et continet expositionem Symboli S. Athanasii vulgo dicti. At *Exhortatorium sæcularium* non videtur editum. « Ad Monachos grecos lib. unum. » Editus hic liber inter epistolas, ut et alia a Trithemio memorata, exceptis carminibus. De his vero subdit: « Carmina diversa, dulci melodia composita. » Et lib. ii *Virorum illustrium ordinis S. Benedicti*, cap. 119: « Carmina et cantica cum dulci et mirabili melodia de virtutibus et virtutibus per modum dialogi plura composita. » De his hactenus ineditis mox plura videbimus.

491. Porro certiora S. Hildegardis scripta recensentur etiam in Actis inquisitionis de miraculis, anno 1233 compositis, et infra edendis; ibique additur quo ordine et quanto tempore singula fuerint

A conscripta. Ibidem nam. 9 de primo opere legitur: « Librum suum *Scivias* decem annis complevit, » nimirum illum inchoavit anno 1141, ac finivit circa annum 1151, aut hoc ipso anno, ut jam observavi num. 32, ubi plura de illo opere. Sequentur alia opera sequentibus octo annis composta hoc modo: « Librum (scripsit) simplicis medicinæ, librum expositionis Evangeliorum, Cœlestis harmoniæ cantum, linguam ignotam cum suis litteris: quæ omnia octo annis perfecit: quod plenius in accessu (sive præfatione) libri *Vita meritorum* colligitur. » Tria hic recensentur opuscula intra octo annos, sive ab anno circiter 1151 usque ad 1159 composita, de quibus etiam mentio fit in Vita, num. 14. At suspicor illo etiam tempore

B compositum fuisse librum *Compositæ medicinæ*, et forte incuria transcribentium illius memoriam hoc loco excidisse. Certe in iisdem Actis inferius num. 11 cum aliis Sanctæ opusculis recensetur, ita ut dubium non sit quin illud quoque opusculum Sancta exaraverit, æque ac librum *Simplicis medicinæ*. De expositione Evangeliorum nunquam edita jam satis egimus superius. De Cœlestis harmoniæ cantu illud observo, voces cantui additas fuisse ignotas, sive ignotæ linguae, ut etiam Vita habet num. 14. Alii alia ab hoc Cantu sint Carminalia, quæ Trithemius supra dicit composita « de virtutibus et virtutibus per modum dialogi, » et an hæc satis certo sint S. Hildegardis, judicandum relinquuntur illis qui codices ipsos mss. consulere poterunt. At minime credo S. Hildegardis esse carmina illa quæ de secta Flagellantum hereticorum edita sunt apud Ignatium Gropp in Collectione scriptorum Wirzburgensis, pag. 122, in Chronica Michaelis de Leone.

192. Laudata Acta post verba jam data sic pergunt: « Postea quinque annis subsequentibus (id est, ab anno circiter 1159 usque ad 1164) librum *Vita meritorum* scripsit. Postremo vero librum *Divinorum operum* septem annis scripsit, quod per accessum ipsius libri plenius patet. » Itaque hic liber videtur inchoatus circa annum 1164, finitusque circa 1171. Verum enumeratio data annorum tam certam non producit epocham, ut ultimum opus non potuerit duobus aut tribus annis serius esse finitum. Potuit enim, absoluto uno opere, subinde multis mensibus expectare antequam aliud aggredieretur, præsertim cum multas et aliquando prolixas iisdem temporibus scriberet epistolas, et parva quædam opuscula epistolarum codici deinde inserta, et idcirco epistolis annumerata. Hæc autem scripta modo ex Actis enumerata, una cum codice epistolarum, de quo mentio fit num. 11, S. Hildegardis esse in illo examine, cuius Acta laudamus, « conventus fuit confessus, » ut legitur num. 11. Præterea, cum posterioribus vitæ sua annis S. Hildegardis Lutetiam Parisiorum pertransiret, ut sepulcrum S. Martini inviseret in urbe Tyronensi, tria præcipua opuscula sua doctoribus

Parisiensibus examinanda dedit, « scilicet librum *Scivias*, librum *Vitæ meritorum*, librum *Divinorum operum*, » ut dicitur num. 9. Dicuntur autem suisse in manibus doctorum Parisiensium « ab octava Martini usque ad octavam Epiphaniæ, » id est per duos fere menses. Deinde libri examinati dicuntur redditi per magistrum Wilhelmm Antissiodorensim, S. Hildegardi dicentem : « Quod esset magistrorum sententia, non in eis esse verba humana, sed divina. » De hoc librorum examine, præter monialium partem, quatuor laudantur jurati testes, ex quibus duo eodem tempore Parisiis studuerant.

193. Certissimis his S. Hildegardis opusculis accedit volumen epistolarum, quo continentur etiam sequentia saltem opuscula, superius ex Trithemio enumerata, videlicet *Expositio Règulae S. Benedicti*; *Responsio ad Wibertum Gemblacensem*, de triginta, aut potius triginta octo quæstionibus; *ad clerum Trevirensim de futuris Ecclesiæ calamitatibus*; *Ad Colonienses* de eadem materia; *Exhortatio ad sorores suas*; *Ad griseos monachos*. Opusculum *De sacramento altaris* etiam editum videtur inter epistolulas (ep. 47) alio titulo, ubi inscribitur : *Ad prælatos Moguntienses propter divina per illos interdicta*. Nam hoc inchoatur : « In visione, quæ animæ meæ, » quale initium opusculo *De sacramento altaris* assignat Trithemius in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*. Certe in illo ad Moguntienses opusculo *De sacramento altaris* variis locis disserit Sancta. Præter epistolam ad S. Bernardum, quam inter libros ponit, Trithemius mox laudatus recentet codicem « Epistolarum ad diversos centum triginta quinque, » ut etiam in *Catalogo Virorum illustrium*. At in *Viris illustribus ordinis S. Benedicti*, lib. II, cap. 119, inter scripta S. Hildegardis recentet « Epistolas multas ad diversos numero centum triginta sex, » nimirum tunc reliquis annumerans epistolam ad S. Bernardum. Ex hac vero enumeratione colligo, editas modo esse omnes S. Hildegardis epistolulas, quas codex ille continebat, excepta forsitan ultima ad abbatem S. Disibodi. Nam in editione Coloniensi præter adjecta opuscula impressas invenio epistolulas quinquaginta et tres, recusas in *Bibliotheca Patrum*. Martenius vero edidit alias octoginta et tres Hildegardis epistolulas, et ultimam ad abbatem S. Disibodi omisit, si scripta fuit. Editæ igitur sunt ex illo codice epistolæ centum triginta sex. Si autem aliqua ibi sit omissa, poterit illa, quæ exstat longissima ad Moguntienses, inter opuscula numerari.

194. Cæterum dubitandum non est quin et plures quam illas 156 codici insertas, Sancta Epistolulas scripserit : nam et alia Vitæ inserta est, et tres alias dedi ad solum abbatem Parcensem datas. Praeterea Mabillonius tom. II *Veterum Analectorum*, pag. 568, ubi enumerat opuscula ms. Guiberti sive Wiberti Gemblacensis, ad quem S. Hildegardis scripsit *Responsum de triginta octo qua-*